#### PARTE PRIMA

## Leggi e regolamenti regionali

LEGGE REGIONALE 18 aprile 2023, n. 6

"Misure di salvaguardia per la tutela del riccio di mare"

IL CONSIGLIO REGIONALE HA APPROVATO

#### IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

#### PROMULGA LA SEGUENTE LEGGE:

### Art. 1 Finalità

1. Con la presente legge la Regione Puglia intende favorire il ripopolamento del riccio di mare nei mari regionali, garantendo un periodo di riposo della specie, preservando la risorsa ittica e scongiurando il rischio di estinzione dovuto ai massicci prelievi.

## Art. 2 Termini

- 1. Nel mare territoriale della Puglia, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge è vietato il prelievo, la raccolta, la detenzione, il trasporto, lo sbarco e la commercializzazione degli esemplari di riccio di mare (Paracentrotus lividus) e dei relativi prodotti derivati freschi, per un periodo di tre anni.
- 2. La commercializzazione del riccio di mare non è vietata per gli esemplari provenienti (con certificazioni e tracciabilità secondo legge) da mari territorialmente non appartenenti alla Regione Puglia.

# Art. 3 Disciplina

- 1. Con deliberazione della Giunta regionale entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono disciplinati:
  - a) le modalità di attuazione del fermo di pesca previsto dal comma 1, attraverso le quali gli operatori collaborano nelle attività e nelle procedure di monitoraggio e recupero ambientale;
  - b) le prescrizioni da applicare in caso di prelievo involontario;
  - c) le sanzioni per le violazioni al divieto anche tramite rinvio alla normativa nazionale;
  - d) il piano di ripopolamento di ricci di mare tramite l'immissione di post larve.

## Art. 4 Norma finanziaria

1. La presente proposta di legge non comporta oneri in aumento nel bilancio regionale.

La presente legge è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 1 della L.R. 12/05/2004, n. 7 "Statuto della Regione Puglia".

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare come legge della Regione Puglia.

Data a Bari, addì 18 aprile 2023

**MICHELE EMILIANO**